Prefeitura do Munic ípio de Jandira
Grande São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
R: Manoel Alves Garcia, n.º 100 – Jd. São Luiz - Jandira - SP - CEP 06618-010 – CNPJ:

46.522.991/0001-73 Inscrição Isento Fone: 4619-8200 - FAX 4619-8249.

RETI-RATIFICAÇÃO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Jandira, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saúde torna público a retificação do Edital Processo
Seletivo Simplificado 001/2022, para contratação temporária de
profissionais da área da saúde e profissionais para área administrativa.

2. DOS CARGOS

2.1.2. OUTROS PROFISSIONAIS DE SAÚDE

4 TERAPEUTA OCUPACIONAL /
TEMPORÁRIO

150 horas
mensais (30

horas
semanais) ou
escala 12x36

Ensino Superior Completo em
Terapia Ocupacional com registro
no respectivo Conselho de Classe

dentro da validade.

R$ 2.294,99 por mês +
20% de insalubridade
sobre o salário mínimo

vigente + vale
transporte (conforme
Lei Municipal nº
1775/2009) + vale

alimentação.

3

5

FISIOTERAPEUTA / TEMPORÁRIO

ESPECIALIDADE:
RESPIRATÓRIO

150 horas
mensais (30

horas
semanais) ou
escala 12x36

Ensino Superior Completo em
Fisioterapia com registro no

respectivo Conselho de Classe
dentro da validade e comprovação
de especialização em Fisioterapia

Respiratória ou Fisioterapia
Cárdiopneumo ou Fisioterapia

Intensiva ou experiência
comprovada por no mínimo 1 ano.

R$ 2.294,99 por mês +
20% de insalubridade
sobre o salário mínimo

vigente + vale
transporte (conforme
Lei Municipal nº
1775/2009) + vale

alimentação.

5

Leia-se:

4 TERAPEUTA OCUPACIONAL /
TEMPORÁRIO

150 horas
mensais (30

horas
semanais)

Ensino Superior Completo em
Terapia Ocupacional com registro
no respectivo Conselho de Classe

dentro da validade.

R$ 2.294,99 por mês +
20% de insalubridade
sobre o salário mínimo

vigente + vale
transporte (conforme
Lei Municipal nº
1775/2009) + vale

alimentação.

3

5

FISIOTERAPEUTA / TEMPORÁRIO

ESPECIALIDADE:
RESPIRATÓRIO

150 horas
mensais (30

horas
semanais)

Ensino Superior Completo em
Fisioterapia com registro no

respectivo Conselho de Classe
dentro da validade e comprovação
de especialização em Fisioterapia

Respiratória ou Fisioterapia
Cárdiopneumo ou Fisioterapia

Intensiva ou experiência
comprovada por no mínimo 1 ano.

R$ 2.294,99 por mês +
20% de insalubridade
sobre o salário mínimo

vigente + vale
transporte (conforme
Lei Municipal nº
1775/2009) + vale

alimentação.

5

Onde lê:

4. DA PROVA ESCRITA

4.5. Após o horário determinado para o início das provas, não será permitida, sob qualquer

hipótese ou pretexto, a entrada de candidatos atrasados, SEJA QUAL FOR O MOTIVO.

4.6. O ingresso nas salas de prova só será permitido ao candidato que apresentar o RG

Original com expedição inferior a 10 anos (ou Documento Oficial de Identificação com foto

original) e será proibida a entrada de candidatos no local de aplicação da prova escrita sem o

uso adequado de máscara facial, em cumprimento ao Decreto Estadual 64.959/2020 do

Governo do Estado de São Paulo.

4.11. O candidato só poderá retirar-se definitivamente do recinto de realização da Prova

Escrita após 60 (sessenta) minutos contados do seu efetivo início.

Leia-se:

4.5. No exato horário determinado para o início das provas, os portões do local de prova serão

fechados e não será permitida, sob qualquer hipótese ou pretexto, a entrada de candidatos

atrasados no local da prova SEJA QUAL FOR O MOTIVO.

4.6. O ingresso nas salas de prova terá uma tolerância máxima de 10 minutos da hora

prevista para o início da prova e o ingresso só será permitido ao candidato que apresentar o

RG Original com expedição inferior a 10 anos (ou Documento Oficial de Identificação com foto

original) e será proibida a entrada de candidatos no local de aplicação da prova escrita sem o

uso adequado de máscara facial, em cumprimento ao Decreto Estadual 64.959/2020 do

Governo do Estado de São Paulo.

4.11. O candidato só poderá retirar-se definitivamente do recinto de realização da Prova

Escrita após 45 (quarenta e cinco) minutos contados do seu efetivo início.

Onde Lê:
1. Programa de Língua Portuguesa: 10 (dez) questões para todos os cargos

1.1. Língua Portuguesa (10 questões) para todos os cargos de ensino superior:

médicos, enfermeiros, fonoaudiologo, terapeuta ocupacional e fisioterapeuta.

1. Substantivo. Adjetivo. Advérbio.
2. Pronomes. Emprego e colocação.
3. Figuras de linguagem. Pleonasmo, elipse, metáfora, antítese e eufemismo.
4. Conjugação Verbal. Concordância Verbal. Regência Verbal. Emprego dos verbos haver, fazer, ser e parecer.
5. Concordância nominal. Colocação pronominal.
6. Acentuação. Crase.
7. Figuras de sintaxe e de estilo.
8. Vícios de linguagem.
9. Ortografia: sistema oficial vigente à época das provas.
10. Pontuação.
11. Leitura, análise e interpretação de textos. Significação de vocábulos e significação contextual de palavras e
expressões.

12. Construção e estruturação de frases, períodos e de textos. Orações coordenadas e subordinadas. Discurso
direto e indireto.

Relações entre ideias. Coesão. Função referencial de pronomes e nexos.
13. Redação oficial: formas de tratamento na redação oficial. Redação técnica notarial e de registros públicos.
Documentos usuais: ata,

certidão, edital, escriturações de notas e de registros públicos, informação, ofício, relatório, requerimento.
14. A linguagem jurídica e a linguagem técnica notarial e de registros públicos: sentido e emprego adequado
de palavras e expressões,

correção, formalidade, concisão, precisão e clareza na redação dos tabeliães e registradores.

Leia-se:
1. Programa de Língua Portuguesa: 10 (dez) questões para todos os cargos

1.1. Língua Portuguesa (10 questões) para todos os cargos de ensino superior:

médicos, enfermeiros, fonoaudiólogo, terapeuta ocupacional e fisioterapeuta.
1. Substantivo. Adjetivo. Advérbio.
2. Pronomes. Emprego e colocação.
3. Figuras de linguagem. Pleonasmo, elipse, metáfora, antítese e eufemismo.
4. Conjugação Verbal. Concordância Verbal. Regência Verbal. Emprego dos verbos haver, fazer, ser e parecer.
5. Concordância nominal. Colocação pronominal.
6. Acentuação. Crase.
7. Figuras de sintaxe e de estilo.
8. Vícios de linguagem.
9. Ortografia: sistema oficial vigente à época das provas.
10. Pontuação.
11. Leitura, análise e interpretação de textos. Significação de vocábulos e significação contextual de palavras e
expressões.

12. Construção e estruturação de frases, períodos e de textos. Orações coordenadas e subordinadas. Discurso
direto e indireto.

13. Relações entre ideias. Coesão. Função referencial de pronomes e nexos.

 Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do Edital do Processo
Seletivo Simplificado nº 01/2022, não alteradas pelo presente instrumento.

Jandira, 24 de Janeiro de 2022.

HENRI HAJIME SATO
Prefeito Municipal

	Grande São Paulo